[image: image1.png]i e e . g} 3
Rua D. Pedro I, n? 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851-4354 - CEP 17.930-000
E-mail: cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br

C.N.PJ.; 01.553.985/0001-45
Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
il

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2022
“Concede o Título de “HONRA AO MÉRITO” ao Sr. Marco Ferri, que recebeu o Título de Chanceler da AMB (Academia de Música do Brasil).”
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUPI PAULISTA, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

  Artigo 1º - Fica concedido o Título de “HONRA AO MÉRITO” ao SR. MARCO FERRI, em reconhecimento ao recebimento do Título de Chanceler da AMB (Academia de Música do Brasil), que é o mais alto título conferido pela Academia.

  Artigo 2º - O Título referido no artigo anterior será entregue ao homenageado, oportunamente, em data e sessão a ser designada pelo Presidente da Câmara.

  Artigo 3º - As despesas decorrentes com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria constante do orçamento vigente.

  Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Tupi Paulista/SP, 12 de setembro de 2022.

    Joisiany Ceber Anselmi
Vereadora
JUSTIFICATIVA

Na noite de terça-feira, dia 6 de Setembro de 2022, às vésperas das comemorações dos 200 anos de nossa República, dois musicistas de nossa região participaram da solenidade de posses da Academia de Música do Brasil, na cidade de São Paulo.

Marco Ferri, tupiense, violinista, maestro, arranjador, camerista e professor, spalla e membro da comissão técnica da Orquestra Sinfônica Prudentina; e Kristen Ferri, violinista solista e camerista, concertina e também membro da comissão técnica da Orquestra Sinfônica Prudentina; receberam das mãos do Ilmo Sr. Luis Roberto Trench, Presidente da Academia de Música do Brasil, o título de Chanceler da AMB.

A chancelaria da AMB foi instituída pelo Sr. Embaixador do Brasil na Grécia Cesário Melantonio Neto e seu Grão-Chanceler, Sr. Luis Roberto Trench.

O título de Chanceler é o mais alto conferido pela academia a seus imortais e membros correspondentes e dá aos que o recebem a possibilidade de representar a AMB perante instituições nacionais e internacionais.

Este título só será dado a um seleto grupo de 54 pessoas em todo o país, sendo que nossa região tem agora 2 dos 54 possíveis Chancelers.

Estavam presentes na solenidade o Príncipe Luis Phillippe de Orleans e Bragança, penta-neto de Dom Pedro I, além de celebrados musicistas, maestros e compositores nacionais como, Edimundo Villani Cortes, Roberto Farias, Eliza Fukuda, Andrea Campos, entre outros.

Importante mencionar nosso querido maestro da Orquestra Sinfônica Prudentina, Sr. Valter Trevisan, que é Imortal, comendador e Diretor Adjunto da Academia de Música do Brasil.

Provando a representatividade de nossa cidade e região na mais alta cúpula da música erudita brasileira.

Fonte: https://www.claradestaque.com.br/noticias/cidade/884524/1?fbclid=IwAR32VBahJK9_SVWulc2vNV9Fc9ZIw7lpYsxiw8vgrz8r5nBZeitnxiv5c-U
Câmara Municipal de Tupi Paulista/SP, 12 de setembro de 2022.

    Joisiany Ceber Anselmi

Vereadora

[image: image1.png]